4 编辑_胡志法 校对_黄青稚 设计_李江龙 电话0595-82003110街 镇 2024年12月19日 星期四

深沪镇人民政府关于开展烟墩山
坟墓迁移收尾攻坚工作的通告

烟墩山迁墓工作在群众的大力支持下
已进入尾声，为圆满完成迁墓工作，保障项
目建设，定于 2024 年 12 月 19 日—2025 年 1
月 19 日开展烟墩山坟墓迁移收尾集中攻坚
行动。收尾集中攻坚阶段将对未迁坟墓进
行统一处理，对前期经多轮宣传催告仍未
迁移且未主动联系登记的坟墓将视为无主
坟墓，由迁墓公司集中迁移。具体请咨询
相关村（居）委会或业务经办人员，业务经
办人员联系方式：15259597999。感谢各位
乡亲的支持与理解！

特此通告！
晋江市深沪镇人民政府

2024年12 月 19日

本报讯（记者 曾舟萍）近日，晋
江青阳街道德辉华庭小区大部分业主
在自来水“一户一表”改造同意书上签
下名字，并缴纳3600元改造金。

位于曾井社区市标旁的德辉华庭
小区，于 2003 年建成，占地面积约
4000平方米，建筑面积24447平方米，
共 1栋 6梯，住房单元 220套，入住人
数约500人。交房至今已有21年，小
区供水镀锌管出现生锈腐蚀现象，滴
漏严重，存在爆管风险，严重影响居民
日常生活用水。此外，该小区未实施
自来水“一户一表”，居民缴费手续较
烦琐，也为小区管理增添了难度。

“小区百分之八九十业主都支持
‘水改’，而且都希望尽快改。”业主李

晓明说。
此次，德辉华庭小区成功申请供

水改造，归功于业主自发组成的自治
管理小组。

早在2012年，德辉华庭就成立第
一届小区业委会。因部分成员将房
屋出售或出租，逐渐不参与小区管
理，导致业委会“名存实亡”。随着小
区“年岁”增长，配套设施逐步老化，
维护成本日渐增加，2024年 1月，原
物业公司突然撤场，小区进入“失管”
状态。

“失管”期间，第一届小区业委会
主任施宣认站了出来，一面自掏腰包
3万多元，为小区保安、保洁和垃圾转
运人员发放工资，保障小区运转；一

面组织热心业主共同探讨小区未来，
并成立小区自治管理小组。大家将
寻找新物业公司作为第一要务，并主
动联系青阳街道说明问题、提出诉
求、寻求帮助。在街道的帮助和协调
下，国企愿景佳园公司于 3月份进驻
接管该小区。

与此同时，小区业主也意识到，
小区管理品质要提升，业主当好“主
人翁”是关键，成立新一届业委会刻
不容缓。在青阳街道的指导下，德辉
华庭在申请业委会备案流程期间，即
建立“11+6+N”机制，业委会成员 11
名（党员 4 名）、6名楼长中业委会成
员兼任 4名（党员 2 名）、吸收热心业
主 2名，以及“N”名业主能够自发利

用空余时间参与业委会会议、行动
等，协助开展工作。“小区业委会将持
续吸纳各方力量，扩大‘N’的数量和
范围。”施宣认说，目前他正参加新一
届业委会主任竞选。

在新业委会成立前，小区自治管
理小组并没有“闲”着，而是着手业主
们呼声最高的自来水“一户一表”改
造事宜。

“小组全力推动自来水‘一户一
表’改造，对改造相关的小区泵房等
第三方改造部分进行多方比价、公开
招投标，为每户居民节省了 800 多
元。”青阳街道曾井社区第一网格长
丁金铭介绍，目前，自来水公司已组
织工作人员进行现场勘查、测量，共

同商讨施工方案。
记者还了解到，德辉华庭小区被

列入 2024年度青阳街道老旧小区改
造计划。今年11月中旬起，小区雨污
分流改造、消防设施更换、外立面翻
修、楼道墙面粉刷、道路“白改黑”、管
线桥架规整、楼顶隔热板更新、景观
绿化提升，以及新建非机动车棚、垃
圾分类设施、健身器材、单元门门禁
系统等12项工程相继进行，投入改造
资金共计300多万元。所有工程预计
于本月底完成。

“小区的改变有目共睹。近期，
小区有6套房挂牌出售，相比之前，每
平方米涨了近 1000元。”业主王耀峰
喜滋滋地说。

热心业主“邻”聚力 服务邻里办实事
青阳德辉华庭小区自来水“一户一表”改造将启动

本报讯（记者 王诗伟）昨日下午，
晋江市高铁新区项目阳光城安置选房工
作开启，首批33户回迁对象分到新房。

当天，对回迁居民陈先生一家人来
说已经期待多时。经过一番精心准备和
选择，他们选到了一套心仪的大户型新
房。如他所愿，一家人很快就能住进新
房：“选新房，很开心，也很期待！”

选房现场秩序井然。在工作人员
“一对一”的指导和协助下，33户回迁居
民按照选房号顺序，很快完成选房。为
做好此次选房安置工作，永和镇政府和
晋江高铁新区项目指挥部精心筹备、周

密安排，提前就选房安置的准备工作进
行宣传和业务培训，并在现场提供全方
位的服务指导和保障工作。

为确保选房工作更便民、更透明、更
公正，此次选房安置还开通了线上服务平
台，实时更新相关信息，回迁居民可在“线
上”了解房源信息和实时的选房动态。

据了解，高铁新区项目阳光城安置
房位于社马路西侧、养正中学开发区校
区东侧，涉及 66个选房号、房源 185套，
包括面积65平方米至248平方米不等的
6种户型。今日，选房工作还将继续进
行。

“如愿分到新房，很开心！”
高铁新区项目阳光城安置房昨起选房

本报讯（记者 王昆火 秦
越）昨日，晋江英林镇镇区更
新改造项目之一的瑞英苑项目
举行主体结构封顶仪式，标志
着该项目建设取得重要的阶段
性成果，全面进入二次结构施
工和内部装修阶段。

上午 10时 08分，“噼噼啪
啪”的爆竹声响起，在场所有
人共同见证了瑞英苑项目主
体结构封顶的重要时刻。走
进工地，楼体上“封顶大吉”

等红色条幅格外醒目，不时
传来机械作业声，工人们正
在紧张有序地进行内部施工
作业。

“每天有 500 多名工人奋
战在工地一线，力争明年 5月
份完成外墙脚手落架。”瑞英苑
项目相关负责人表示，工程全
面封顶，不仅是对项目团队辛
勤付出的最好回馈，也是对广
大业主期待的回应。据悉，该
项目分为A、B地块，共有 14栋

建筑物，总建筑面积 22万平方
米，最高层 26 层，总投资 8.08
亿元。

城镇更新，一头连着民生，
一头连着发展。英林镇相关负
责人表示，英林镇将持续推动
居住、教育、医疗、商贸等多功
能配套的完善，进一步优化镇
区空间布局，加快城镇品质提
升，重塑英林镇晋南商贸中心
的城镇形象和品牌价值，推进

“产城人”融合发展。

英林镇镇区更新改造项目

14栋安置房主体结构封顶

本报讯（记者 施蓉蓉）昨日，晋江深沪镇纺织印
染企业技术对接交流活动在深沪镇政府举行。深沪园
区纺织印染企业负责人、技术总监、研发总监等 30人
参加活动。

活动中，泉州职业技术大学与福建浔兴拉链科技
股份有限公司举行校企合作签约仪式，双方将通过整
合资源，进一步凝聚学校与企业的力量，促进教育教学
改革，探讨大学生实现就业（创业）的新方式，不断提升
大学生的专业技能和自主创业能力，培养和造就服务
管理应用型人才。同时，聚集学校的优质资源，为企业
招募人才、产品研发、开拓业务提供新机遇，促进企业
发展壮大。

此外，东华大学与晋江万兴隆染织实业有限公司
也在现场签订了校企合作意向协议。

当日，东华大学化学与化工学院副教授、博士徐
壁带来“无氟防水防油剂的设计与应用”主题分享；
方圆标志认证集团厦门有限公司工程师张孝楷作

“产品碳足迹管理”主题分享；东华大学晋江纺织应
用技术转移中心负责人吴延捷作“统一标准，联合开
发”主题分享。

干货满满的主题分享让大家受益匪浅。深沪镇相
关负责人表示，此次活动将进一步加强深沪镇纺织印
染企业之间的技术交流与合作，搭建深沪园区纺织印
染行业专家学者和企业对接交流平台，分享并解决企
业在新产品研发、绿色纺织、生产管理等方面普遍存在
的技术难题，推动园区纺织印染产业向高品质、专业
化、绿色环保方向转型升级。

此次活动由晋江市域产教联合体、晋江市质量强
市工作领导小组办公室指导，泉州市高教发展中心、深
沪镇人民政府主办。

深沪镇纺织印染企业
技术对接交流活动举行

本报讯（记者 曾舟萍）近日，晋江池店镇综治中
心联合晋江市公安局刑侦大队深入辖区开展防范养老
诈骗宣传，全力守护居民“钱袋子”。

活动中，工作人员以PPT展示、身边案例讲解、反
诈知识问答等多种方式，用通俗易懂的语言向老年人
讲解常见的投资“养老项目”、销售“保健品、营养品”及
近期高发的上门见面取款等诈骗类型，叮嘱老年人在
生活中做到“不轻信、不汇款”，遇到可疑人员及时联系
子女或报警。

“希望通过这样的‘零距离’宣讲，切实将反诈知识
传递给每一位老年人，有效提高他们防骗识骗的能力，
增强自我防范意识，守好‘养老钱’。”池店镇综治中心
负责人表示，下一步，池店将持续深入辖区村（社区），
通过举办形式多样的反诈宣传活动，确保防骗知识植
根于居民心中，营造浓厚的反诈氛围，共同构筑一道坚
不可摧的反诈“安全墙”。

守护居民“钱袋子”
池店开展防范诈骗宣传

本报讯（通讯员 潘燕玲 记者 林伊婷）近日，晋
江灵源司法所组织社区矫正对象开展集中学习教育活
动。

讲座中，律师黄银银详细剖析了物业纠纷中常见
的法律问题，深入浅出地讲解了遇到物业纠纷时如何
通过合法有效的途径进行维权。此外，黄银银还讲解
了在处理物业纠纷过程中需要遵循的法律法规，提醒
社区矫正人员要依法依规维护自身权益，避免因不当
行为导致再次违法违规。

此次讲座活动，有助于社区矫正人员在面对物业
纠纷等日常生活法律问题时能够从容应对，选择更合
理、更有效的方式解决纠纷和矛盾，营造良好的社区生
活环境。

灵源司法所开展
社区矫正对象集中教育

改革需要问题倒逼，正视发展
“痛点”。在晋江，盘活利用低效用
地试点高效推进，越来越多“土地存
量”变成“发展增量”。

半个小时的工夫，能做什么？
不久前，晋江耿威义齿有限公

司负责人张伟城用了不到半小时
时间，在位于晋江市三创园的福建
省药品监督管理局泉州服务工作站
领到了医疗器械生产许可证。这是
该工作站自 9月 30日揭牌以来颁发
的首张证照。

在“家门口”就把证办了，张伟
城感到很兴奋，“以前，我们药械企
业办证要到省药监局，路程远、耗时
长不说，有时材料没带全，还要来回
折腾。如今，在晋江就能办证，节省
了时间、精力，也节约了成本。”

政务服务、政策兑现、简化流程
等方面的精准发力，让晋江的市场主
体如雨后春笋般涌现。截至目前，晋
江市市场主体总量突破 33万户，创
历史新高，注册资本总额超 9100亿
元，企业总量突破 10万户……晋江
平均每 7人就拥有 1户经营主体、每
21人就拥有 1家企业。

做好服务，为的是探寻更大的
市场。

今年，在晋江市内外贸高质量
发展场景创新大会上，琳琅满目的
晋江产品赚足眼球，引来全球客商
的关注。

“以前，我们要跑 100多家工厂
才能对接到这么多优质的供应商。
现在，参加一场大会，就可以一站式
把想要采购的产品买齐。这种体验
感太棒了！”也门瑞安德公司负责人
伊哈伯满载而归，“短短半天，我们
已经跟十几家企业达成了初步合作
意向。”

借助场景创新，晋江以精准对
接为核心抓手，让世界触手可及。
与此同时，晋江的有形通道也跑出
加速度。海陆空日渐通达的连接，
让晋江在国内国际双循环中作用日
显。如今，更多晋江产品、晋江品牌
驭江驾海、远赴重洋。

回望晋江一路发展，最大的红
利是改革开放，最强的动力也是改
革开放。近年来，晋江先后承担 50
项国家级改革试点，在民营经济发
展、新型城镇化建设、土地制度改
革、营商环境建设等领域形成了一
批具有全国影响力的引领性、突破
性改革成果，成为全国改革试点最
多、成果最丰富的县级城市之一。

量与质
共同富裕增进福祉

中国式现代化，民生为大。
不久前，晋江楼市传来好消息——

今年前 11个月，晋江市二手房成交
94.31万平方米，同比增长22.79%，其

中，晋江以外的购房客群比例高达
61.6%；11月成交价格环比增长5%，自
2023年来首次实现环比正增长，价格开
始触底回升。

数据是风向标，群众口碑才是
实实在在的获得感。

从池峰路拐入位于晋江池店
镇桥南社区的南天裕景小区，车辆
停放有序、门禁管理严格。这个曾
经在很多人眼中的“老小区”“穷
小区”“破小区”，如今已经“脱胎
换骨”。

“在小区管理品质提升过程中，
我们小区党支部、业委会和物业公
司心往一处想、力往一处使，从小区
环境着手进行整改。”业主胡女士介
绍，小区集中清运垃圾、改造瘫痪的
消防设施和公共视频、改造电梯地
板、维修电梯变频器、更换破损老旧
的路灯，在这个过程中，乱搭乱建和
随意占用公共场所及消防通道的现
象得到了明显改善，荒废的绿化带
重新焕发了生机。

业主的生活环境、生活质量提
升后，随即而来的是资产的升值。
数据显示，改造提升后，南天裕景小
区二手房出售均价为 12800元/平方
米，比周边同类小区高约 20%；房屋
出租均价为 2500元/月，比周边同类
小区高约 25%。

自实施住宅小区管理品质提升
行动以来，晋江依托“微实事”推动

解决群众身边急难愁盼问题，小区
业主实现“住有所居”到“住有宜居”
的品质跨越。

今年秋季，晋江市高铁新城实
验小学正式投用。

“学校就在‘家门口’，校园环境
也很好，以后小孩上学更近、更方便
了。”高铁新区居民蔡贵鸿第一时间
为两个小孩报了名。

优质教育为幸福“加码”，新区
的 发 展 为 晋 江 城 市 建 设 带 来 良
机。这些年来，晋江进一步推动

“强主城、优辅城”，以重点片区为
载体，促进区域连片发展，带动整
体成势。晋东、高铁、科创、紫帽
四大片区建设如火如荼，加快集聚
人气商气烟火气；梅岭中片区、池
峰路南延片区、世纪大道南延伸暨
北环片区等项目全面展开；行政中
心区、城西片区、空铁枢纽片区一
期等新片区正在快速推进前期工
作。

放眼晋江，宜居宜业。
保护传统文化、青山绿水、田园

风光的足迹随处可见，这是晋江在
新型城镇化发展过程中的典型做
法。数据显示，晋江市区绿化覆盖
率达 44.04%。近年来，晋江打造晋
江南岸生态公园、八仙山、紫帽山等
一批生态景观带，获评国家园林城
市、国家生态市、福建省首批全域生
态旅游示范市，279个村获评“绿盈

乡村”，百姓在绿水青山中共享自然
之美、生命之美、生活之美。

随着城乡品质不断提升，晋江
人气更足。

今年国庆假期，晋江一举入选
“最受游客欢迎的县域旅游目的地
前十名”，全国各地游客不远万里奔
赴晋江，追风赶月，邂逅山川大海。

文化最为柔软，也最有力量，给
予城市不竭的发展动力。

12 月 1 日，一曲国潮南音新唱
《晋邑古筵》嗨翻晋江市体育中心，
为 2024特步晋江马拉松赛增添了一
抹文化亮色。

南音婉转悠扬，娓娓讲述晋江
历史变迁、先辈故事；说唱欢快热
烈，既保留传统韵味，又契合现代审
美，为大众开辟了领略晋江风情美
食的新路径，让五湖四海的参赛者
和观众现场感受到晋江独特而迷人
的文化魅力。

“晋邑古筵”“晋邑古韵”全线走
红，让晋江这座城市不仅“活起来”

“潮起来”，更“有看头”“有说头”，市
民的“诗和远方”就在身边。

这些年来，晋江持续增进民生
福祉，群众的生活需求逐渐从“有没
有”向“好不好”过渡，从“物质需求”
向“精神需求”延展，教育、养老、医
疗、休闲娱乐等方面的“零差别”“零
障碍”“零距离”，成为群众平凡生活
中最真实、最具体的幸福感。

（上接1版）

2024年12月19日 星期四

广告热线：13305077599 微 信 同 号

福建省泉州市晋江市内坑镇深圳村现有一块集

体土地，拟作为集体土地入市项目进行开发。该地

块面积为 1202.5 平方米，位于五里埔，四至位置：东

至空地，南至空地，西至溪安公路，北至空地。如对

上述地块存在异议，请在公示期间内与深圳村委会

联系。特此公告。

联系电话：88385049

截止日期：2024 年 12 月 27 日

福建省泉州市晋江市内坑镇深圳村村民委员会

2024 年 12 月 19 日

公 示